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Spørgsmål 22: 
Hvad vil ministerens holdning være til et for- 

slag om, at staten overtager bibliotekernes udgif- 
ter til kata10giseringsbidrag mod, at bloktilskud- 
det nedsættes tilsvarende? 

Svar: 
Opgaverne i tilknytning til de bibliografiske 

registreringer i Danmark varetages af Dansk 
BiblioteksCenter A/S, der ejes i fællesskab af 
staten, Kommunernes Landsforening, Køben- 
havns Kommune og Gyldendal A/S. 

Opgaverne omfatter: 
w Den grundlæggende registrering i National- 

bibliografien af litteratur, audiovisuelt og 
andet infonnationsbærende materiale, der 
udgives i Danmark. 

w Bibliotekskatalolliserinllen. der dels er en 
mere fyldestgørende registrering end Natio- 
nalbibliografien, idet materialet forsynes 
med emneord og indhóldsnoter mv. til bibli- 
oteksbrug, og dels omfatter materiale, som 
ikke registreres i Nationalbibliografien, men 
som benyttes af bibliotekerne. 

홢 Drift og udvikling af DanBibsystemet. Dan- 
Bib er den fælles nationale bibliotekskata- 
log, som indeholder Nationalbibliografien, 
bibliotekskatalogiseringen samt bestanden 
for størstedelen af de danske folke- og forsk- 
ningsbiblioteker. 

Dansk BiblioteksCenters virksomhed finan- 
sieres på følgende måde: 

Data skabes (Nationalbibliografien, biblioteks- 
katalogiseringen og registrering af orsknings- 
bibliotekernes bestande i DanBibsystemet): 
홢 Som led i den nationalbibliografiske regi- 

strering. Betales af staten via bevilling på fi- 
nansloven (ca. 17 mio. kr.). 

w Som led i bibliotekskatalogiseringen. Beta- 
les primært af kommunerne (ca. 30 mio. kr.). 

홢 Som led i forskningsbibliotekernes afleve- 
ring af egne katalogiseringer til DanBib. Be- 
tales af de enkelte forskningsbibliotekers 
bevilling. 

Adgang sker (via bibliotekernes benyttelse af 
DanBibsystemet): 
w De kommunale folkebibliotekers adgang: 

Betaling pr. transaktion (ca. 11. mio. kr.). 
w Statslige bibliotekers adgang: Betaling dels 

på grundlag af rammeaftale mellem Bib- 

lioteksstyrelsen og Dansk BiblioteksCen- 
ter A/S (ca. 73 pet.) og dels på grundlag af 
forskningsbibliotekernes benyttelse (pr. 
transaktion) (ca. 27 pet.) (i alt ca. 6,5 mio. 
kr.). 

Som det fremgår, skal folkebibliotekernes be- 
taling for bibliotekskatalogiseringen på ca. 30 
mio. kr. ses i sammenhæng med den øvrige fi- 
nansiering af dataskabelsen i bibliotekernes fæl- 
les bibliografiske system. 

Det er min umiddelbare opfattelse, at en stats- 
lig overtagelse af kommunernes finansiering af 
bibliotekskatalogiseringen vil være et udtryk for 
en hensigtsmæssig opgavefordeling mellem sta- 
ten og kommunerne. Staten vil hermed få det 
samlede ansvar for skabelsen af bibliografiske 
data, som er nødvendige for samarbejdet og sam- 
menhængskraften i bibliotekssektoren -  og som 
i øvrigt indgår som led i kulturbevaringen. En så- 
dan løsning vil naturligvis forudsætte en aftale- 
mæssig ordning med de kommunale parter. 

De statslige biblioteker og folkebibliotekerne 
vil herefter få adgang til de bibliografiske data 
mod en betaling, der dækker drift og udvikling 
af adgangssystemet (DanBib), men altså ikke 
indholdet. 

Jeg henleder i øvrigt opmærksomheden på, at 
Kultunninisteriet og de kommunale parter i øje- 
blikket drøfter spørgsmålet om folkebiblioteker- 
nes medfinansiering af adgangen til DanBibsy- 
stemet i lyset af lovforslagets forslag om at give 
óffentligheden adgang til DanBib via Internet. 
Baggrunden for drøftelserne er, at den gratis ad- 
gang til søgning i det alment tilgængelige Dan- 
Bibsystem vil medføre en risiko for, at bibliote- 
kerne reducerer antallet af kommandoer i det 
professionelle system. 

Drøftelserne med de kommunale parter har til 
formål at finde en anden betalingsmodel for 
folkebibliotekernes benyttelse af DanBibsyste- 
met end den kommandobaserede. Kulturmini- 
steriet har i drøftelserne givet udtryk for, at det 
var en mulighed, at staten også overtager finan- 
sieringen af folkebibliotekernes adgang til Dan- 
Bibsystemet mod en tilsvarende reduktion af 
bloktilskuddet, men denne mulighed har ikke 
umiddelbart kunnet opnå de kommunale parters 
tilslutning. 

Sammenfattende kan det efter min opfattelse 
være hensigtsmæssigt, hvis staten overtog såvel 
finansieringen af katalogiseringsbidraget som fi- 
nansieringen af folkebibliotekernes adgang til 


